tuo: & itum tangit illum: qui p̄ficiat lauatio ei? Post laua-
crum mundus eē negligit: quisq̄s post lacrimas uite inno-
centia nō custodit. Lauantur enim et nequaq̄m mundi sunt:
qui commissa flere non desinunt. s; rursus flenda committunt.
Baptizatur scilicet a mortuo: qui mundatur fletibus a peccō.
S; p̄t̄ baptisma mortuū tangit: qui culpam p̄t̄ lacrimas repetit.
hinc et salomon ait. Sicut canis qui reuertat̄ ad uomitū suum:
ita stultus qui itat̄ stulticiam suam. Canis ḡ uomit̄ p̄fecto ci-
bum qui pectus deprimebat proiecit. S; cum ad uomitum reu-
titur: unde leuigatus fuerat: rursus honeratur. V̄ qui ad mi-
sa plangunt: p̄fecto nequitiam de qua male sociata fuerant: &
que mentis intima deprimebant. confitendo p̄ciunt. Q̄ p̄t̄ con-
fessionē dū repetunt. resumunt. Sus uero in uolutabro luti-
dum lauatur sordido reddit̄. & qui ad missum plangit peccm̄
nec tamen deserit: pene grauiori se culpe subicit: qui et ipsam
quam flendo impetrare potuit ueniam contempnit. ⁊ quasi in
lutosam aquam semetipm̄ uoluit: quia dum fletibus suis ui-
te mundiciā subtrahit: ante die oculos sordidas ipsas etiam la-
cimas facit. *De uita uel conuersatione monachorum*

Mmonend⁹ ē monach⁹: t̄i reuētiā habitus sui in actu. in
locutione in cogitatione sua semper circumspiciat. atq;
ea que mundi sunt p̄fecte deserat. ⁊ quod ostendit humanis
oculis habitu. hoc ante dī oculos mouebus pretendat. Clecti nā
q; monachi cum eis transitoria p̄spitas arridet. fauorem mun-
di quasi nescientes dissimulat. ⁊ forā egressu int̄ius unde exte-
rius
subleuant̄ calcant. Clecti monachi nullis
p̄uue actionis clamorib⁹ prestrepunt: nullo cupiditum tem-
poralium turbulento appetitu rapiuntur: s; nimirum curis
presentis uite necessarijs in modatius occupare refugunt. Se-
pe bona agentes monachi paterna adhuc flagella sentiunt. ut
tanto p̄fectiores ad hereditatē ueniant: quanto eos pie ferient⁹
disciplina cotidie etiam de minimis purgat. Veri monachi

funditus seculo renunciantes: ita huic mundo moriuntur. ut soli deo uiuere delectentur. Quamtoque ab huius seculi consuetudine se subtrahunt: tanto in mente acie. presentia dei et angelorum frequentiam contemplantur. Quantomagis se exterius despiciendo deiciunt. tanto amplius interiorum reuelationum contemplatione pascentur. Quos enim exterius inflectu continet conuallis humilitatis: eos interioribus subleuat ascensus contemplationis. Alia sunt enim precepta que dantur fidelibus communem in seculo uitam agentibus: atque alia que huic seculo renunciantibus. Illis enim dicitur ut sua omnia bene gerant: istis ut sua omnia derelinquant. Illis preceptis generalibus astringuntur: isti precepta generalia perfectius uiuendo transcendunt. ad perfectum non sufficit: nisi abrenunciatis omnibus suis. seipsum etiam quisque abneget. Sed quid est seipsum abnegare: nisi uoluptatibus renuntiare. ut quid superbi erat sit humilis. qui iracundus est studeat esse mansuetus. Non si ita quisque renuntiet moribus. non est et discipulus. Qui enim renuntiat rebus suis abnegat. Qui uero renuntiat moribus peccatis se metipsum scilicet abnegat. Unde et dominus. Qui uult inquit post me uenire. abneget semetipsum. *De his que tam diligunt uiam*
Sci uiri quia nichil huius mundi appetunt nimis perculdubio in corde tumultibus premuntur. Omnes quippe inordinatos desideriorum motus a cubili cordis manu seculi consuetudinis eiciunt: et qui transitoria cuncta despiciunt: ex his nascentes cogitationum insolentiam non paciuntur. Solam namque eternam patriam appetunt: et quia nulla huius diligunt mundi: magna mentis tranquillitate prefruiunt. Magna requies mentis est a secreto cordis terrenorum desideriorum tumultus expellere: et una intentione eterne patrie in amore inamine quietis anhelare. Atque multum rerum temporalium dauid secessum querebat. cum diceret. *nam pecuniam a domino hanc requiram: ut in habitum in domo domini. Et illud. ecce elongaui fugiens: et mansi in solitudine. Fugiens elongat: qui a turba temporalium desideriorum in alta dei contem-*

quod possidet omnia sua non renunciet

platione se subleuat. Manet in solitudine. qui p̄seuerat
in remota mentis intentione.

Quixit abbas antonius quia qui sedet in solitudine et quiescit. a tribus bellis eripitur. ~~bellis eripitur~~. id est auditus locutionis. et uisus. Abbas arsenius orauit dñs. Dñe dirige me ad salutem. Et uenit ei uox dñs. Arseni fuge hominē. tace. quiesce. et saluus eris. Dixit abbas moyses. Homo fugiens homines. similis est uuae mature. Qui autem cum hominibus conuersatur. sicut uua acerba erit. Dixit abbas nilus. Impenetrabilis manet a sagittis inimici. qui amat quietem. Qui autem miscetur multitudini. crebra suscipiet uulnera. *De electis*

H sine seculi cum iudices ueniunt. qui nunc *omnia relinquentibus* pro deo in iuste iudicant. Tunc eorum lux tanto latius emicat. quanto eos nunc manus p̄sequentium durius angustat. Reproborum oculis patescit. quod celesti potestate subnixi sunt. qui terrena omnia sponte reliquerunt. Quia quisquis stimulo diuini amoris excitatus hic possessa reliquerit. illic p̄culdubio culmen iudicarie potestatis obtinebit ut simul tunc iudex cum iudice ueniat. qui nunc consideratione iudicij se spontanea uoluntate castigat. Redemptor noster iudicij sententiam cum seculis ecclesie p̄dicatoribus discernit. sicut ipse in euanglio dicit.

Vos qui reliquistis omnia. et secuti estis me. in regeneratione cum sedet filius hominis in sede maiestatis sue. sedebitis et uos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus israel. Omnes qui in ecclesia modo p̄fecti sunt. p̄fectionis sue rectitudinem p̄ euanglium didicerunt. Redemptori ergo nostro unum cuiusque maiestati eo nuntiant. cum eo iudices uidebunt. qui modo p̄fecta opera iuxta euangliorum precepta secuti sunt. Et in hoc seculo preceptis domini paruenerit. cum illo postmodum ad iudicandos populos iudex ueniet. sicut cuncta relinquentibus p̄dicatoribus dicit. Sedebitis et uos super duodecim thronos. iudicantes duodecim tribus israel. Rectum quippe est ut cum deo populi in iudicio disputent. qui ad uerba dei p̄-

sens scilicet perfecte relinquunt. Illi cum deo postmodum iudices ueniunt. qui ei modo inuoluntaria paupertate uel inpace familiares extiterunt. Scriptum est. Aduocauit celos desursum. et terram discernere populum suum. Celos quippe sursum aduocat. cum hi qui sua omnia relinquentes conuersatione celestis uite tenuerunt. ad confitendum in iudicio conuocantur. atque cum eo iudices ueniunt. Terra etiam sursum uocat. cum hi qui terrenis actibus obligati fuerant. in eis tamen fuerant. in eis tamen plus celestia quam terrena lucra quesierunt. quibus in finem dicitur. Hospes eram et collegistis me. nudus et cooptuistis me. Ueluti uiri omnia relinquentes. non iudicantur et regnantur. qui etiam precepta legis perfectionis uirtute transcendunt. quia nequaquam hoc solum quod cunctis diuina lex precipit. imple contenti sunt. sed prestantiore desidio plus exhibere appetunt. quam preceptis generalibus audire potuerunt.

De mortificatione monachorum

Paulus apostolus ait. Estimare uos mortuos quidem esse peccato. uiuentes autem deo. In mortuo enim non regnat peccatum. neque cupiditas uiuit peccati. Extinguitur enim in eo continuo concupiscentia carnis. conquiescit furor. cessat ira. fugatur odium. et omnia simul conquiescunt uitia. et hoc est mori peccato. et uiuere christo. Item ipse apostolus ait. Mortui enim estis. et uita uestra abscondita est cum christo in deo. Propter nos christus crucifixus. mortuus. et sepultus est. et nos ad eius similitudinem uoluntates et cupiditates nostras crucifigamus. Christus autem non ex parte sed integer est crucifixus. ut nos ex toto moriamur peccato et uiuamus deo. Illi autem uiuunt deo. qui christi uestigia humilitate. sanctificatione et pietate sectantur. Mortificatur monachus. quando corpus suum ieiuniorum continuatione castigat. quando intra necessarium modum. suum temperat appetitum. quando non solum a delicatioribus cibis. sed et a uulgius temperans se suspendit. quando nichil carni sue pro desidio. sed pro sustentande uite necessitate promittit. Cum spirituales monachi plene mortificationem suam appetunt. quanto fi-

unt uicinos ad finem. tanto se eribent ardentiores in opere. La-
borando ergo non deficiunt. sed magis ad usum laboris crescunt.
quia cum iam premia propinquiora confidunt. eo in opere delectabi-
lius exudant. Omnes monachi scilicet relinquentes punire flen-
do non desinunt. que delinquerunt. Grauis se merore affligunt.
quia longe huc a facie conditoris piecti. adhuc in eterne patrie
gaudijs non sunt. Non nunquam monachi idcirco ad contempla-
da desideria minime perueniunt. ut ipsa intuentem tarditate.
ad eadem desideria laxato mentis sinu dilacentur. Vnde que exte-
nuari implicata potant. magna dispositione agitur. ut repul-
sa multipliciter crescant. Plerique monachorum sic in presenti seculo se
mortificari appetunt. ut iam perfecte si liceat conditoris sui fa-
ciem contemplant. sed eorum desiderium differtur ut perficiat. et tar-
ditatis sue sinu nutritur ut crescat. Bonus monachus ab huius
uite iniqua concupiscentia se penitus subtrahit. hac tre-
narum actionum strepitum deserit. et per quietis studium
eius mens uirtutibus intentata quasi uigilans dormit. Nihil
quisque monachus ad contemplanda interna minime perducit.
nisi ab his que exterius implicat studiose subtrahat. Hinc
enim per semetipsam ueritas dicit. Nemo potest duobus dominis ser-
uire. Hinc paulus ait. Nemo militans deo implicat se negocijs
seclarijs ut ei placeat cui se probauit. et prophetam dominus ammonet
dicens. Videte et uidete quoniam ego sum deus. Quia uidelicet nequa
quam potest in terra concipi. nisi ab eterna implicatione ces-
setur. Hinc iterum paulus dicit. Si comortui sumus et conuiuemus. Si
enim mortui sumus et cum christo. et uiuimus quia simul uiuimus
cum eo. Quia sic in adam omnes moriuntur. ita et in christo omnes
uiuificabuntur. Nam et si sustinemus pro illo tribulationem sicut
et ille sustinuit pro nobis. conregnabimus cum illo. quia oportet
nos per multas tribulationes introire in regnum dei. Mortui enim estis et
uita uestra abscondita est cum christo in deo.

Actiua uita inchoa de uita contemplatiua.
Actio est opum bonorum. Contemplatiua

speculatio supernorum. Illa communis multorum est: hec uero
paucorum. Actiua uita mundanis rebus bene utitur: contem-
platiua uero mundo renūcians. soli deo uiuere delectatur. Qui
prius in actiua uita proficit: ad contemplationem bene conscen-
dit. Merito enim in ista suscollitur: qui in illa utilis inueni-
tur. Sicut sepultus ab omni negotio terno priuatur: ita con-
templationi uacans ab omni occupatione actuali auertitur.
Sicut sancti sicut a secreto contemplationis egrediuntur ad publicum actio-
nis: ita rursus ab actionis manifesto ad secretum intimo contem-
plationis reuertuntur: ut intus deum laudent ubi acceperunt un-
de foras ad eius gloriam operentur. Sicut aquile mors est semper oculo
lum in radium solis infigit: nec deflectere nisi esse solius obtin-
tu: ita et sancti a contemplatione ad actualem uitam intus
reflectuntur: considerantes illa summa sic esse utilia. ut tamen
ista humilia sint paululum nostre indigentie necessaria. Mag-
na est in contemplatiua uita mentis intentio: cum sese ad
celestia erigit. cum rebus spiritualibus animum tendit. cum trans-
gredi nititur omne quod corporaliter uidetur. cum se angustat
ut dilatat. Valiquando quidem uincit: et reluctantes tene-
bras sue cecitatis erupat: et de in circumscripto lumine qui-
dam furtim subtiliter attingit: sed statim ad semetipsam partem
reuerberat: atque ab ea luce ad quam respirando transit. ad
sue cecitatis tenebras. suspirando redit. In libro genesis sep-
tum est. Sepeliunt abraham coniugem suam in sepulchro dupli-
ci. Actiua quasi sepulchrum est: quia a prauis operibus mortuus
regit: sed contemplatiua perfectius sepelitur: quia a cunctis mu-
di actionibus funditus diuidit.

Quidam abijt ad cellam abbatis arsemij. et attendit
per fenestram. et uidit senem in contemplatione totum
quasi igneum. Erat autem frater ille dignus qui talia intueretur.
Dicebant autem de abbate fisisi: quia nisi cito deponeret ma-
nus suas. ne rapetur mens eius et moraretur. Dixit quidam

+ quando stabat a oratione rapiebat mens eius in superis? Si ergo contingebat ali-
que frater orare. festinabat cito deponere manus.

senex. quia assidua oratio cito corrigit mentē. Dicebat quidā
patrum quia sic impossibile est. ut uideat quis in aqua turbata
faciem suam: sic et anima nisi purgata fuerit a cogitationib⁹ alie
nis. contemplatiue non potest orare dñm. *De regni celestis desidio.*

Magnus clamor scōꝝ. magnum est desidium. Tanto enim q̄sq; nim⁹ clamat.
q̄nto minus desidat. V̄ tanto maiorem uocē in aures in cir
cumsc̄pta sp̄s exp̄mit. quanto se in eius desidium plenus fun
dit. Sepe enim nr̄a desidia quā celerit non fiunt exaudiunt.
et quod impleri concite petimus ex ipsa melius tarditate p̄sp̄
atur. desidia nr̄a dilatione extenduntur ut p̄ficiant. ut ad hoc
que p̄ceptura sunt conualescant. Luctantur in certamine.
ut maiorib⁹ cumulent p̄m̄is in retributione. Labor protrahe
pugne. ut crescat corona uictorie. Iusti uiri quanto in celesti
bus p̄ contemplationis radium in h̄ere desidant: tanto in ter
ra edificare refugunt. ubi se peregrinos et hospites nouerunt. pau
lo attestante qui ait. H̄ra autē conuulsio in celis est. Sc̄i uiri ab
importunitate desidiōꝝ temporalium et in utilium curarum ab
amore p̄ strepentium p̄turbationū semetipsos sic uerbi gladio
morticare non desinunt: atq; intus se ante faciem dei infi
nu mentis abscondunt. Vnde recte p̄ psalmistā d̄r. Abscon
des eos in abscondito uultus tui a contradictione hominum
ut mens eorū dum in amore dei tota tendit. nulla in uti
lit̄ p̄ turbatione lacereat. Paulus ap̄ls p̄ contemplationē
mortuos. et quasi sepulchro absconditos ~~dissepulchro~~ abscon
ditos discipulos uidat: quib⁹ dicebat. Mortui enim estis. et ui
ta ur̄a abscondita est cum a⁹ in dō. Qui enim mortificari se
appetit. ualde ad inuentā requiem contemplationis hylatesc̄
ut extinctus mundo lateat. et cunctis extior rerum p̄turbatio
nibus intra sinū se intami amoris abscondit. Aliquando men
iusti ad quandam in uisitata dulcedinē intm̄ saporis admittit.
et raptim aliquo modo ardenti sp̄u afflata renouat. Tā
tōq; magis inhiat. quanto magis quedam et degustat atq;

hoc intra se appetit. quod sibi dulcius habere intrinsecus sentit.
Dixit abbas theonas. quia impeditur mens nostra. et reuocatur a
contemplatione dei. propterea captiuus ducimur in carnalibus
passionibus. Dixit abbas arsenius cuidam seni. Quanta est
uita est conare ut in tua opus cui secundum deum sit. ut uincat ex
trius passionibus hominis. Dicebat abbas iohannis. quia fecit aliquando
plectam ad duas portas et expandit eas in unam sportam.
et non intellexit. Erat enim mens eius occupata in contemplatione
dei. Dixit abbas serapion. quia sicut milites imperatoris cum
ante ipsum stant. non audent ad dextram aut ad sinistram res
picere. ita monachus sistat in conspectu domini et intentus est omni ho
ra in timore eius. nichil est de quo aduersari eum trere possit.

Dixit abbas yppicrius. Cogitatio tua semper sit in regno celorum. et cito in
hereditate accipies illud. Dixit etiam. Vitam monachi iusta
imitatione angelorum fiat. conburas atque conburens atque consu
mens peccata. Dixit autem abbas mochois. Quanto se appropinquat
homo ad deum. tanto se peccatorem uidet. Isayas enim propheta ui
dens deum. miserum se et immundum dicebat. Dixit senex. Sicut
nemo potest ledere eum qui iusta imperatore est. ita sathanas non
potest nobis aliquid nocere. si anima nostra in hereditate deo. *De remissa 9*

multos remissa conuersatio in pristinos uersatione monachorum.
Multos remissa conuersatio in pristinos uersatione monachorum.
errores reducere ac uiuendi tempora resoluit. Tepidus in conuersa
tione. ociosa uerba et uanas cogitationes varias esse conspicit. Quod
si a torpore mentis euigilauit. ea que leuia existimabat confes
tum quasi horrenda atque atrociter peruenit. Omnis ars scilicet huius
strenuos amatores habet. et ad exequenda promptissimos. Vnde hoc
proinde fit. quia presente habet operis sui remunerationem. Ars uero
diuini timoris. plerisque habet sectatores. languidos tepidos.
pigritie inercia congelatos. Sed hoc proinde quod labor eorum non
pro presenti sed pro futura remuneratione differunt. ideoque dum eorum
laborem mercedis retributio non statim sequitur. spe pene disso
luta languescunt. Unde et cum magna illorum gloria preparatur.

bene conuersionis uite principia. augmento solidiori consumuntur. atq; eo ad pmerenda retributione clariores pparant. quo firmi duos intenebris labores et inchoant et consumunt. Quidam primo conuersionis calore ad uirtutes sese attingunt. accedente uero pgressu dum in modate tremis reb' incumbunt. puluere infirmi appetitus obscurant. Sunt no nulli qui post diuisa itina sanctas uias sectari appetunt. s; prius quam in eis ut diximus desidia bona roborentur. quedam illos presentis sceli pspitas accipit. que eos rebus extiorib' implicat. et eorum mentem dum a calore uitam amoris retrahit quasi ex frigore extinguit. et quicquid in eis deserto flore apparere uidebatur. inficit. Si quid boni fortasse infirmus ac tepidus monachus agere cepit. priusqm in eo p longitudine tpris conualescat. ad extiora diuerse labitur. et puerse deserit que recte inchoasse uidebatur. Inuenis quippe actib' ualde frigescat animus. si nec dum fuerit p intima dona solidatus. Sciendum sumope est quia plerumq; monachis hoc uenire consuevit qui dm puro ac simplici amore non secuntur. quod in libro bati iob scriptum est. Congregatio hypocritarum sterilis. Septa enim bona no amitterent. s; hypocrite non fuissent. Congregauit ergo et hypocrta bona opa. s; eorum sterilis est ipsa congregatio. quia p hoc quod agunt fructum recipe in etna retributione no appetunt. Secundi ac uirides in suis opib' humanis oculis uidentur. s; in conspectu occulti iudicis infecundi et aridi apparent. Praue monachorum mentes tpraliu rerum tumultus intra semetipsos uersare non cessant. etiam cum uacant. In cogitatione enim seruant depicta que amant. et qmuis nich' exti' faciant. apd semetipsos tamen sub pondere inquietudinis quieti laborant. quib' si earundem rerum ad ministratio pbeat. semetipsos funditus deserunt. E uris enim sclarib' intenti. tanto in sensibiliores intus efficiuntur. quanto ad ea que foris sunt. studiosiores uident. S; su et cura tremi desiderij obduresc' animi.

et dum ipso suo usu durus efficitur. p̄ actionē sēli ad ea emol-
liri non ualet. que p̄tinet ad caritatem dei. Sancta ecclia de
membris infirmantib⁹ dic̄. Posuer̄ me custodem inuineis.
uineam meam non custodiur̄. Vinea quippe nr̄e actio-
nes sunt. quas usu cotidiani laboris. excolimus. S; cu-
todes inuineis posita uineam nr̄am minime custodim⁹
quia dum extraneis actionib⁹ implicamur. ministerium
actionis nr̄e negligim⁹.

Dix̄ abbas sisois. Esto contemptibilis et uoluntates tuā
postengum pice. Esto liber et securus a seclari⁹ curis.
et habebis requiem. Dix̄ senex. Vita monachi hec est. opa-
tio. obedientia. meditatio. ut non iudicet. nō detrahat. nō
murmuret. neq; curiose agat. neq; audire aliena delectet.
Scriptum est enim. Qui diligitis dñm hodie malum. *De ab̄s*

Hoc est p̄fectum et rationabile ieiunium. quando ōtinencia.
hō nr̄ extior ieiunat. ⁊ intior orat. Facilius p̄ ieiunū
oratio penetrat celum. Tunc enim hō spūal̄s effectus an-
gelis conungit̄. deoq; libius copulatur. ⁊ ieiunium etiā
occulta misterior̄ celestium reuelant̄. diuin⁹q; sacramenta ar-
chana panduntur. Sic nāq; daniel anglo reuelante miste-
riorum sac̄menta cognoscē meruit. hec enim uirtus et an-
gloꝝ manifestationes et eoz̄ annuntiationes ostendit. Je-
iunia fortia tela sunt. aduersus temptantia demonioꝝ. Si-
to enim p̄ abstinentiā delinquit̄. Unde etiam dñs et sal-
uator nr̄ eoz̄ incurfus ieiunijs et orationib⁹ p̄monet sup̄are
diēs. hoc genus non eicitur nisi p̄ orationē et ieiunū. In
mundi enī sp̄s ibi sese magis inuicunt. ū plus uident esca
et potum. Sancti quādiu in huius sēli uita habitant. de-
sidio s̄m̄ uis corpus suum aridum portant. Sicut inq̄
in te anima mea. qm̄ multiplicat̄ tibi et caro mea. Caro enim
tunc dñm sicut quando p̄ ieiunium abstinet et arescit. abs-
tinencia. ⁊ occidit. ⁊ uiuificat. ⁊ uiuificat animam. corp⁹ necat.

Ieiunia cum bonis opibus. dō acceptabilia sunt. Qui autē a
cibus abstinent. et prauē agunt. demones imitant. quibus
eseum non est. et nequitia semp̄ ē. Ille enim bñ abstinet a cib.
qui et a malicie actibus et a mundi ieiunat ambitionib⁹. Sp̄
ntur ieiunium. quod in uespum repletionē ciboz reficit. He
que enim reputanda est abstinentia. ubi fuerit uentis sati
tas subsequuta. Sp̄ntur ieiunium. q̄ in uespū delicias compen
sant. Cum nra corpora p̄ abstinentiam domam⁹. quid aliud qm̄
carnalia sacrificia omnipotenti dño exhibemus. Sicut p̄ pau
lum dicitur. *Et exhibeatis corpa ur̄a hostiam uiuentē.* Egre
gius psalmista dicit. nullam eē abstinentiā sine concordia de
signans. *Laudate eum in tympano et coro.* In tympano etenim
cornū siccum resonat. in choro autē uoces concordit̄ cantat.
Quid enim p̄ tympanum nisi abstinentia? Quid p̄ chorū nisi
caritatis concordia designatur. Et itaq; sic abstinentiam
tenet ut concordiam deserat. laudat quidem in tympano.
s; nō laudat in choro. dicit quidā senex. Propterea amputo a
me delectationes carnales. ut eē iracundie occasionis absci
dam. Scio enim eam semp̄ aduersum me p̄ delectationib⁹ pug
nare et conturbare mentē meam. et intellectum meum expel
lere. dicit abbas iohannes pusille stature. quia si uoluerit rex
aliquis ciuitatem inimicorū tenere. pri⁹ aqm̄ tenet. et escas
eorū et sic inimici fame picitantes subiciunt̄ ei. Ita sunt et
passiones uentris si in ieiunio et fame com̄setur homo. in
imici eius qui sollicitant animum pri⁹ infirmant. *De continen*

Adeo datur cōtinencia. s; p̄tate et accipietis. Tunc cia
autē tribuitur. quando d̄s gemitu in et̄no pulsatur. Genu
num est bonum uirginitas. quia et in hoc mundo sollicitu
nē sc̄i amittit. et in futuro et̄num castitatis premium percipit.
Virgines feliciores eē in uitam et̄nam ysaya didicim⁹ testan
te qui ait. *H̄ die dñs eunuchis. Dabo eis in domo mea. et in
muns meis locum. et nomen meli⁹ a filijs et a filiabus nomen*

sempiternū dabo eis qđ nō p̄bit. Hec dubium quod qui caste
p̄seuerant et uirgines: angelis dei efficiantur equales. Amā
da est pulcritudo castitatis. cuius degustata delectatio dulci
or inuenit̄ quam carnis. Castitas enim fructus suauitatis ē
pulcritudo inuolata scōr. Castitas securitas est mentis: et sa
nitas corpis. Hic̄ prod̄ est in corruptio carnis: ubi non est in
tegritas mentis. Hic̄ ualeat mundū eē corpe: ei qui pollut̄
ē mente. Dix̄ senex. quia securitas et taciturnitas. et occulta
meditatio. parant castitatem. Glatio monachi abstinentia et
carum. et multa loquor lingue. Dix̄ abba penen. Sic spatari
principis assistit ei continuo semp̄ paratus. ita oportet ani
mam semp̄ paratam eē adūsus sp̄m fornicationis. dicebat ab
bas antonius. Scire conuenit quia tres sunt corporales mot̄.
Unus quidē naturalis alius aut̄ ex plenitudine cibor. terti
uero ex demonior̄ impugnatione. S; contra hos omnes bonū
est custodisse quod scriptum ē. Omni custodia serua tuū cor.

Murmurare in flagellis *De tolerantia diuine corruptionis*
dei peccator homo non debet. quia maxime p̄ hoc
quod corripitur emendat̄. Unusquisq; tunc leuius portat
quod patitur. si sua discussit mala p̄ quib; illi infertur re
tributio iusta. discat non murmurare qui mala patitur. et
si ignorat cur mala paciatur. et per hoc iuste se paci arbitra
tur. pro eo quod ab illo iudicatur. cui; numq̄m in iusta iu
dicia sunt. Qui flagella sustinet et tamen murmurat: ius
ticiam iudicantis accusat. Qui uero se cognoscit a iusto iu
dice pati quod sustinet. etiam si pro quo patitur ignorat. p̄
hoc iam iustificat̄ p̄ quod et seipm̄ accusat. et dei iusticiam
laudat. Ad magnam utilitatē diuino iudicio mens iusti di
uersis passionum temptationib; agitur. p̄ quibus si deo gr̄a
egit sueq; culpe quod talia dignus sic reputauit hoc quod ex
passione tolerat. et pro uirtutib; reputabit̄. qui et diuinam ag
noscat iusticiam et suam culpam intelligit. Justor̄ mens n̄

solum ppendit quod tolerat. s; etiam pauet quod restat.
Videt qualia in hac uita patitur. metuit ne post hec grauiora
paciatur. Luget quia in huius cecitatis exilio a paradisi gau-
dijs cecidit: timet ne cum exilium relinquatur mors etna
subsequat. Jam g^o sententiam tolerat in penas et minas. adhuc
etm iudicis formidat ex culpa. Recte ergo p psalmistam dr.
In me transierit ire tue. et terrores tui conturbauerunt me. Intm q
ppe iudicis post qm ire ptransseunt etiam tiores p^oturbant. q
iam aliud de dampnatione patimur. et adhuc aliud de etna
ulcione formidam? Gloratio monachi patientia in tribulatio-
nibus ei? et longanimitas cum caritate. Sancti uiri quanto ma-
gis se extius despiciendo deiciunt: tanto ampli^o intius reuelatio-
num contemplatione pascuntur. Quos enim exti^o in fletu co-
tinet conuallis humilitatis: eos intius subleuat ascensus con-
templationis.

Ordinata est miseratio dei que prius hic hominem p flagella
a peccatis emendat. et postea ab etno supplicio libat. Electi
enim dei dolorib^o uite huius atteritur. ut pfectior uite future
premia lucret. Ne quaqm ds delinquenti parcat: qm peccore
aut flagello t^orali ad purgatione fert. aut iudicio etno pu-
niendum relinquit: aut ipse in se ho penitendo punit. quod
male admisit. de proinde est quo ds delinquenti non parcat.
Iusti p t^oralia flagella ad etna pueniunt gaudia. Ideoq; et
iustus in penis gaudet. et impius in p^ospitab^o t^ome debet. Neq;
iusto neq; reprobo. ds misericordiam abstrahit. Nam et bonos hic
p afflictione iudicat. et illic remunerat p misericordiam. et ma-
los hic remunerat. p temporalem clementiam. et illic punit p etna
iusticiam. In hac enim uita ds parcat impijs. et tamen non par-
cat electis. In illa parcat electis non tamen parcat iniquis. Plus
corripitur flagello qui a do diligitur si peccauerit: dicente
amos ppha. Tantummodo uos cognoui ex omnib^o nationib^o t^ore.
ideo uisitabo sup uos omnes iniquitates uras. Quem eni

diligite dñs castigat. flagellat autē omnē filium que recipit. Sal-
de necessarium ē iustum in hac uita et uicijs temptari et uer-
berari flagello. ut dum uicijs pulsatur de uirtutib⁹ nō su-
pbiat. Dum uero aut animi aut carnis dolore atterit. a mi-
di amore retrahit. Durus circa suos electos in hac uita dñs
agit. ut dum forciorebus flagellis stimulus sue feruntur.
nulla oblectamenta presentis uite delectent. s; celestem pa-
triam ubi certa requies expectatur in desinent desident.
Ammonendi sunt egri. ut eo se dñi filios sentiant. quo illos
discipline flagella castigant. Huius enim correctis filijs dare
hereditatem disponet. erudire eos p molestias non curaret.
Lapides scūarij dñi extra tūsi sunt. ut in constructione
templi absq; mallei sonitu ponerentur. Quia uidelicet nō
foris p flagella tundim. ut intus in templo dñi postmodum
sine disciplina et percussione disponam. quatenus quod in
nob ē supfluum modo percussione seret. et tunc nos in edifi-
cio sola caritatis concordia liget. Ammonendi sunt egri quate-
nus patientie uirtutem seruent. et incessantē quanta redem-
ptor n̄r ab his quos creauit prulit mala confident. Cur itaq;
aspum credit. ut a deo homo toleret flagella pro malis. si tā-
ta dñs ab hominib⁹ prulit mala p bonis. aut quis sane intel-
ligentie de percussione ingratus existat. si ipse sine flagello
hinc nō exiit qui huc sine peccō uenit. *De infirmitate carni⁹*
Quosdam uidens dñs nolle p̄p̄o uoto corrigi. aduersitati⁹
tangit stimulis quosdam prescians multum peccare
posse in salute. flagellat eos corpis infirmitate ne peccent ut
eis uilius sit frangi languorib⁹ ad salutem. qm̄ manē in colu-
mes ad dampnationē. s; in ualentiores sunt et sani. utile est
illis infirmari ut nō peccent. ne p̄uigorem salutis illicitis son-
didēt cupiditātū et luxurie desidij. Est p̄uiciofa sanitas que
ad inobedientiam hominem ducit. est et salutaris infirmitas.
que p̄ diuinam cōreptionē mentem ad duriciam frangit. Dixit

sancta sineletice. quia debilis infirmitate quosdam erpetendo
aduersus eum qui temptandus est adhibet. ut peras pusillam
mes faciens monachos. conturbent caritate eorum quam habent
ad deum. Sed; quamuis concidat corpus et febris ualida inflame-
tur. in se et si intolerabili siti affligat. siquidem peccator es
qui hunc sustinet. recordare futuri scilicet penas eternum ignem et iu-
dicialia tormenta. et ita non deficiet ab eis que in presenti stan-
gunt. insuper et gaudebit quia uisitauit te deus. Et illud famo-
sissimum dictum in lingua habeto. id est castigans castigauit
me dominus et morti non tradidit me. Si ferrum es sapa adhibi-
tum tibi ignem. quod si iustus es et hunc pateris de magnis
ad maiora promouus. Aurum es. sed; per ignem probator eris. Si
febris si rigore frigoris castigaris. memor esto quod scriptu-
ra dicit. Transiuimus per ignem et aquam. Si infirmitas molesta
nobis fuerit. non contrememur. tamquam qui pro infirmitate et uulne
corporis non possimus stare adorandum aut psallendum ad
uocem. Hanc autem omnia nobis proficiunt ad destruenda corporis desi-
deria. quam ieiunia et labores propter turpes delectationes nobis of-
fritur sunt. Si ergo egritudo ista redundet superflua. de his ob-
seruandis ratio est. Sic enim magno et forti medicamento: exi-
cilia ab egritudine corporis uicia recidunt. Et hanc est magna
uirtus si ex infirmitatibus constantia fuerit adhibita. et gratia
actio deo fuerit missa. Si amittimus oculos non feramur graui-
ter. extollentie enim instrumentum amissimus. et interioribus ocu-
lis gloriam speculamur. Surdi facti sumus. non curemus. quia au-
ditum uanum amissimus. Manus nostre ex aliqua passione debi-
litate sunt. sed; interioribus paratas habemus aduersus inimici tempta-
ciones. Infirmitas totum corpus nostrum tenet. sed; interiori homini nostro sa-
nitas crescit. *De tribulatione iustorum*

Stus in aduersis probari se recognoscat. non deici. Viri
sancti plus formidant perispa. quam aduersa quia dei seruos perispa.
deiciunt. aduersa uero erudiunt. Ideoque sancti uiri constantia. ita

portare debet aduersa. ut frangi non queat. Tunc magis sunt
dei oculi sup iustos. quando eos affligi ab iniquis p uidentia
supna p mittit. Nam tunc eis gaudia dispo^{nt} etna. quando
presenti tribulatione pbantur. Omnes uite hui⁹ tribulationes.
aquis compantur transeuntib⁹. p^{re}ea quia siquid in hac uita
tribulationis accidit non stat s; cedit transie. Et uite future
premia diligent^{er} excogitat. mala omnia presens uite equa
nimit^{er} portat quam ex illius dulcedine. huius amaritudinem
tempat. et ex etnitate illius. breuitatem huius despice transi
toria. Quia dum in dolore grauant^{ur} cupiditatis. et luxurie ui
ciorumq; cetoz. mala appetunt. Plus prode^{re} saluti temp
tationem scli. qm pspitatem constat. Nam ex pspitate inde
terius itur. ex temptationis dolore proficit^{ur} in melius. Nus
quisq; ad temptatione animum pparare debet. Minus enim
dum spantur temptatio grauat. dure aut^{em} premit si non spa
ta aduenit. Sapiens e contra omnia aduersa ante medita
ti. nec inueniri casus debet quem no consilia ei⁹ preueniant.
H est causa quod ab iniustis iusti sinuntur affligi. ut scilicet
dum futura audiunt bona que cupiunt. paciantur etia
mala presens que porrescunt. atq; ad faciliore exitum. du
amor puocat. et cruciatus impellat. Dauid enim psalmista
ait. Tu es refugum meum a pssura que circumdedit me. ex
ultatio mea erue me a circumdantib⁹. Ecce quasi in nocte p
sura nominat. et tamen libatore suum uit⁹ angustias exul
tatione uocat. Fors quidem nox erat in circumdatione p
sura. s; uit⁹ carmina resonabant de consolatione leticie. Nec
tus quisq; dum circumdari se pssuris narrant. et tamen dm
sibi exultationem nominant. pculdubio qm carmen in nocte
cantat. ut ad subsequens uite diem felix pueniat. Dixit q
dam senex. Si uenit homini temptatio. undiq; enim multi
plicantur tribulationes. ut pusillanimus fiat et murmuret.
tu tamen si te occupauit infirmitas corporis. noli pusillam

mis fieri neq; moleste suscipias quia ipse dñs p te cogitat de
ommbus. Numquid sine ipso uiuis? Patienter g; ferre debes et ro
gare eum ut donet tibi que expediunt. hoc e; ut quod uolu
tatis ipsius est facias. et sede cum patientia. manducans qd habe

Bialis clamitatum *de temptationibus.* — in caritate.
temptationibus. mens iusti in hac uita pulsatur. Unde et
optat ab hoc sclo funditus euelli. quo et erumpnis careat. et
fixam illic securitatem inueniat. Non amplius temptat elec
tos dñs: qm dei uoluntas pmitit. Temptando aut scorum pfect
ibus seruit. Vt si nolens utilitati tam scorum seruit dñs. qm eo
temptationibus suis non decipit. s; potius erudit. Sollicite hostis
insidias intelligere pariter cauere dei seruum oportet. Itaq; inno
centia uite existere simplicem. ut tamen oporteat cum simpli
citate esse prudentem. Quia prudentiam simplicitatem non miscet.
iuxta ppham columba e; seducta non habens cor: s; ideo columba
quia simplex. ideo aut cor non habens: quia ignara prudentie e;.
In oculis carnalium dñs terribilis est: in oculis electorum tironi
eius uilis est: ab incredulis ut leo timeatur. a fortibus in fide.
ut tunc contempnit. atq; ad momentum ostensus repellitur.
Diabolus enim serpens est lubricus. cuius si capiti id est prime
suggestioni non resistitur. totus in interna cordis dum non sen
tatur. illabitur. Temptationum diabolicarum initia. fragilia
sunt. s; si non caueantur s; p usum in consuetudinem transeant.
innouissimis fortiter conualescunt. ita ut aut nunquam aut cum
difficultate uincantur. Dum in tota uita dñs preuaricari ho
minem cupiat: amplius tamen in fine molitur decipere. Hinc
est quod in principio contra ptoplaustum serpenti est dictum.
et tu insidiabis calcaneo eius. Quia nimirum hominem quem
dñs in cursu pterite uite non decipit: innouissimis supplantare
disponit. Proinde quamuis quisq; sit iustus: nunquam
necesse e; ut sit in hac uita securus. s; semp humilis caueat.
semperq; ne in fine ruat. sollicitus pamescat. Diabolus. scos

regnat. concin
col eximlee

omnes non temptando possidet. s; temptando psequitur.
Nam quia non in eis utrinsecus pugnat. & quia interius a-
misit dñs: excius commouet bellum. Diabolus quo decipere
quemq̄m querit: prius naturam uniusq̄m intendit. & inde
se ampliat. unde aptum hominem ad peccandum inspicit.
Ex ea parte homines diabolus temptat: quia eos per excrecentem
humorem. facile inclinari ad uicia conspici ut secundum hu-
moris conspersionem. adhibeat et temptationem. Lege bala-
am qui in figura diaboli contra populum ex eo parte precepit pncio-
sos pretendere laqueos. ex qua sensit eos facilius esse lapsuros.
Nam et quia quam alicubi deducit. non eam per aliam partem
mittit. nisi ubi impetum eius intendit. Aliud est intrare in
mentem cuiusq̄m diaboli: aliud uero in habitare. Nam in
corda sanctorum ingreditur. dum malas suggestiones insinuat.
S; non habitat in eis: quia in suum corpus non eos transdu-
cit. Qui uero in corpore eius sunt ipsos in habitat: quia ipsi sunt
templum eius. & si surripiat mentibus electorum diabolus: non
autem in eis repletur sicut in cordibus reproborum. Nam calore fidei
mor excitatur: ut exeat ab electis. Nonnulli quos iam auindo
ore diaboli deuenerat: rursus diuini iudicii occulta miseratio-
ne ab eius ore eripiuntur. & saluti restituntur. Nam sepe
multos quos antiquus hostis luxurie uoragine merfos te-
nuit. potentia diuina per penitentiam ab eius faucibus traxit.
Quia iustus aduersa manu patitur instigatione demonum:
s; talibus temptantis parte uite eterne non potest. quia pius
dominus ad dampnationem culpe non reputat. quod de sue maiest-
tatis premissu. nolens quod patitur portat. Nam ibi peccamus:
ubi per cupiditatem uel uoluntate deflectimus. S; ubi uero uo-
lentem addicimus. & si facimus aut flagitium non est: miseria
tamen per flagitium aut facinore est. S; qui dominum per inrogata lau-
dat miseria: commisso perculdubio caret facinore. *De multis mo-
diuor modis committitur peccatum in corde: is parca.*

quatuor peccat et ope. Admittit corde suggestionem demoni.
delectatione carnis. consensione mentis: defensione elatio-
nis. Committit nunc lactent. nunc palam. nunc consuetudi-
ne. nunc desperatione. Istis quod gradibus et corde delinquit.
et ope peccatur. Tribus modis peccatum geritur. hoc est
ignorantia. infirmitate. industria. Grauius est. infirmitate.
quam ignorantia delinquere. Grauius est industria. quam infir-
mitate peccare. Industria namque peccat. qui studio ac delibera-
tione mentis ^{malum} agit. Infirmitate autem. qui casu vel precipitatione
delinquit. Hequiuis autem et de iusticia peccant. qui non solum
non bene uiuunt. sed etiam et bene uiuentes si possunt a
ueritate diuertunt. Sunt peccata leuia que incipien-
tibus cotidiana satisfactione purgantur. que tamen a perfec-
tis uiris uelut magna crimina euitantur. Quid autem
homines de magnis sceleribus agere debent: quoniam etiam
perfecti leuia queque delicta quam grauissima ligent. Expi-
mento minorum peccatorum maiora committunt peccata non dubi-
tamus. ut diuini feriantur per magnis sceleribus. qui de par-
uis corrigi non nouerunt. Iudicio autem diuino in reatu nequiore
labuntur: qui distinguere minora sua facta contempnunt.
Multi a crimine corruunt in crimen. qui dei cognitionem ha-
bentes. timorem eius negligunt. Et que nouerunt conscientia.
per actionem non uenerantur. Ideoque cecantur diuino iudi-
cio punienda committunt: et in penam commissi facinoris. fa-
cinis deterius addunt. Sepe peccatum. alterius peccati causa est.
Quod committitur aliud ex ipso quasi sua soboles oritur. sic
fieri solet nasci libidinem ex nimia uentris ingluuie. Pena
uero peccati. peccatum admittitur: quando pro merito cuiusque
peccati deo deferente in aliud peccatum detinetur: de
quo amplius quam miserit sordidetur. Ergo precedens pec-
catum. causa est sequentis peccati. sequens peccati. sequens
uero peccati. pena est precedentis delicti. Precedentia itaque pec-

cata. sequentium sunt criminum causa. ut illa que secuntur
sunt precedentium pena. Precedentium peccatorum pena ipsa
uocatur. in duratio ueniens de diuina iusticia. Hinc est quod
ait propheta. Indurasti cor nostrum ne timeamus te. Aliud est non peccare
amore deflectionis dei. aliud amore supplicij. Qui enim amo-
re caritatis dei non peccat. horrescit omne malum amplecten-
do iusticie bonum. Hec enim delectat peccatum. etiam si celeris
impunitas permittat. Qui uero sola ^{pena} supplicij in se uicia rep-
mit. quibus non expleat opus peccati uiuit tamen in eo uo-
luntas peccandi. doletque sibi illicitum quod lex prohibere di-
noscitur. Ille ergo mercedem boni operis percipit. qui amando
iustitiam facit. non his qui eam solo metu penarum inuitus
custodit. Omne peccatum antequam admittatur. amplius per-
missit. Quamuis autem graue sit. dum in usum uenit. leue
existimatur. et sine ullo metu comittitur. Istis fomitibus qua-
si quibusdam gradibusdam gradibus calefit omne peccatum.
Cogitatio namque praua delectationem parit. delectatio peccatum.
Consensio autem actionem. actio autem consuetudo necessitate. Sicque
his uinculis homo implicatus. quadam ^{catena} uiciorum tenetur as-
tractus. ita ut ab ea euelli nequaquam ualeat. nisi diuina gratia
manum iacentis apprehendat. Peccatum admittente. cade est
in puteum. consuetudinem uero peccandi facere. os putei est
co angustari. ne his qui cecidit ualeat exire. Sed inuidum et
deus tales libat. dum eorum desperationem aduersionem libertatis com-
mutat. Ipso enim miserante peccata dimittuntur quo protegente
fit. ne uideatur peccando eatur. Propterea intuentum est con-
fidentibus ita saluari. ne forte dum expectamus a uitijs sana-
ri. os uicia multiplicemus. et salutem non adipiscamur. Er-
go studeamus aut non cade. aut cito conuersi a lapsu con-
surgere. Mores peccandi inmanitatem facit sceleris. Unde et
propheta. Si e qui trahitis iniquitatem in funiculis uanitatis. et
quasi uinculum plaustrum peccatum. Trahit ^{enim} iniquitatem ut
funiculum. qui tardat conuerti ad dominum. Trahe est enim in-

quitatem. moram facere iniquitati. Unde et psalmus. Prolo-
gauer iniquitatem suam. Dominus iustus concidet ceruices pec-
catorum. *Et post ruinam quis fugere queat*

Peccata carnis experti. saltem post naufragium peccare.
metuant. et perditionis sue discrimina uel cognita per hor-
rescant. Dicendum est lapsis. ut preterita peccata considerent
atque iminentia desintant. quatinus transactas culpas ad me-
moriā reuocent. et post illi in futuris erubescant. Ammo-
nendi sunt peccata carnis experti. ut uigilanti cura se conspi-
ciant. Post delicta nobis ad se redeuntibus. Dominus quomodo sinum sue
pietatis expandat ostendit dicens nobis per prophetam. Erunt oculi
tui uidentes preceptorem tuum et aures tue audientes uerbum
post tergum monentis. Hec est uia. ambulare per eam et cetera. O-
mnis Dominus quasi post tergum nos subsequens monet. quia etiam per
culpam ad se redire persuadet. auersum reuocat. commissa non
respicit. reuertenti sinum pietatis expandit. Vocem ergo post
tergum monentis. audimus. si post peccata humili et contri-
to corde reuertamur. Debemus ergo pietatem uocantis erubescere.
si iusticiam uolumus formidare. quia tanto grauiori in impi-
tate contempnit. quanto et contemptus adhuc uocare non
dedignatur. per iheremiam prophetam Dominus dicit. Et ueniens usque ad
babilonem. ibi loquar. Babilon quippe. confusio interpre-
tatur. Sepe enim qui postquam in confusione uiciorum cecidit.
erubescens mala que fecit. se contra se erigit. et bene ope-
rans ad statum rectitudinis redit. In babilone itaque liberata. est
qui per diuinam gratiam ostenditur etiam de confusione
saluatus. Propheta ergo ad transmigrationem loquitur. cum
illos increpat. qui ab statu rectitudinis ad errorem uiciorum
in transmigrationem ceciderunt.

Quare interrogauit senem dicens. Si incurrerit monachus in peccatum
et affligatur pro eo. quia de profectu inde tiorum statum peruenit.
et laborat donec resurgat. Respondens autem senex dicit.
Monachus in contemptationem incurrens. sic est tanquam domus que

cecidit. Et si sobrius fuerit in cogitatione sua reedificat
eam. inueniens materias ad hediificiu[m] p[ro]futuras. habens
posita fundamenta. et lapides. et arenam. et cetera que sunt
edificio necessaria: et ita uelocit[er] ei[us] fabrica p[ro]fic. Ita est
monach[us] si in temptatione cecidit et conuersus fuerit ad do-
minum habet plurimum apparatus. meditatione[m] diuine
legis. psalmodia[m]. opus manum. que sunt fundamenta edificij sp[iritu]s.

Biptita e[st] causa peccandi. *De cogitatione.* — — — — — *lis.*
id est opis et cogitationis. Quorum unum iniquitas dicitur.
quod ope geritur: aliud in iusticia. quod cogitatione amittitur.
Pri[us] aut[em] actio resecanda est: postea cogitatio. Prius
praua opa. postmodu[m] desideria. Vicissim aut[em] et a cogitatio-
ne opa procedunt: et ab ope cogitatio nascitur. Quamuis
et si ab ope malo quisque uacet. pro soli[us] tamen prauae cogi-
tationis malitia. non erit innocens. Unde et d[omi]n[us] p[er] isayam.
Auferes inquit malum cogitationum u[ost]rarum. ab oculis meis.
Non enim solu[m] factis: sed et cogitationib[us] delinquim[us] si eis illicitis
occurrentib[us] delectemur. Sicut uirga a filiis in utero posi-
tis iacerata p[ro]mittitur: ita nos cogitationes n[ost]re intra nos e-
mitte occidunt. et concepte interi[us] uirgo ueneno consumunt:
amamq[ue] n[ost]ram crudeli uulne p[ro]mittunt. dum uniu[er]s[us]q[ue] diu-
na illuminatione p[re]uenitur. statim molestus turpium
cogitationu[m] pulsatur. Sed dei seru[us] u[er]o timoris d[omi]ni temp-
tamenta a semetipso reicit. bonisq[ue] contra obiectis cogita-
tionib[us] turpes a se repellit. Magna obseruancia circa cordi
est custodia: adhibenda: quia aut bone aut male rei ibi
consistit origo. Nam sic scriptu[m] e[st]: ex corde exeunt cogitatio-
nes male. Ideoq[ue] si pri[us] prauae cogitationi resistimus: in
lapsum opis non incurrimus. Plerumq[ue] ex bonis opibus
discim[us]. Quantum uero mundiciam in cogitatione cons-
truam[us]. Pene cuncta bona opa ex cogitatione p[ro]deunt: sed
sunt nonnulla cogitationis a cuncta. que ex operatione na-

cuntur. Nam sicut ab anima opus sumitur: ita rursus ab
ope animus eruditur. Valde necesse est cum cogitatio extra
usum ducitur: partus mentis oculus ad opa transacta reuo-
cetur. In sola non nunquam cogitatione delinquitur. & quia usque
ad opus non peruenit culpa. neque ad cruciatum peruenit penitentia:
sed cogitata afflictio mentem citius erigit. quia nimirum tantummodo co-
gitata iniquitas polluit. Sepe namque hoc quod in conspectu
iudicis iam fletu intueniente deletum est. ad animam per cogita-
tionem redit. et deuicta culpa. ad delectationem rursus in serpe-
nitur. atque in antiquo certamine diuina pulsatione reparat:
ita quod prius egit in corpore: hoc in portuna cogitatione post-
modum uersetur in mente. Cum nichil foris ope agit. sed sola intus
cogitatione peccatur. districto se reatu mens obligat: nisi hoc
solicitas lamentis teneat. Perumque ante cordis terrenarum
cogitationum obadum prestrepit claudit: atque in secretarium men-
tis quanto minus curatum tumultuantium sonus conpel-
citur. tanto amplius uox presidentis iudicis non auditur. Non
nunquam in ipso orationis nostre sacrificio. importune se cogitatio-
nes ingerunt: que hoc rape uel maculare ualeant. quod in nobis
deum flentes immolamus. Omnis qui uel illicita appetunt: uel in
hoc mundo uicti. aliquid uolunt. densis cogitationum tumulti-
bus in corde conteruntur. Mare significant mentem hominis.
et quasi fluctus maris sunt cogitationes mentis que aliquando
per iram tumescunt: per gratiam tranquilli fiunt. per odium cum
amaritudine defluunt. Mens quippe humana. quot tempta-
tionibus patitur: quasi tot statibus mouetur. Perumque mentem hominis
tumultus cogitationum deprimunt: ira perturbat. & cum recedit
ira. succedit in epta letitia.

Quam aliquis interrogauit quosdam patrum si polluitur homo
quando res sordidas cogitat. & alij dicebant etiam pollui-
tur. alij dicebant non: quia si polluitur non possumus saluari non
qui idiote sumus. Sed hoc pertinet ad salutem: si ea que cogi-

tamus corporaliter non fecerimus. Dixit quidam senex. Non
quia intrant cogitationes male in nos. condemnandus ex
eo: sed si male utimur cogitationibus. Fit enim ut per cogitatio-
nes naufragium patiamur. et ideo cogitationibus conemur.

Sed in quedam uerba non euitamus. in magno sermone.
Lingua prolabitur crimine. Et dum facta quedam non graua
libere ac sine metu comitamus. ad peiora scelera et horrenda
peccandi consuetudine labimur. Vanus sermo in ore christiani
non debent. Nam sicut malos mores bona colloquia cor-
rigunt. ita praua colloquia bonos mores corrumpunt. Custo-
dia ori ponitur. dum quisque non se iustum. sed quod magis ue-
rum est peccatorem fatetur. Manum super os ponit. qui male.
locutionis culpas. bone actionis uelamine tegit. Manum si os
ponit. quod bonis operibus. Lingua excessum operit. Quatuor
moda est dicendi ratio. qua preuidendum est. quod. quando. cui.
ut quomodo aliquid proferat. Bonum quippe bene loquitur. qui
ea que recta sunt humiliter annuntiare uidet. Corde bene lo-
quitur. qui caritate non simulat. Ore bene loquitur.
qui ueritate annuntiant. factis bene loquitur. qui alios bonis
exemplis edificat. Mali mala respondent pro bonis. et aduersa
pro optimis. Boni bona respondent. pro malis. et pro peccatis pro aduersis.
Aduersus conuictum lingue fortitudo adhibenda est pacien-
cia. ut temptatio uerbi que foris impugnat. tolerantie uir-
tute deuicta discedat.

Discebat quidam patrum. quia dum sederent aliquo sermo-
res et loquerentur sermonem de edificationibus. erat inter
eos unus preuidus. et uidit angulos manus agitantes et lauian-
tes eos. Et aut uenisset locutio secularis. discedebant anguli. et
uolutabantur porci in medio eorum pleni fetoribus et polluebant
eos. Cum autem rursus loquerentur de edificatione. uementes
uermes anguli lauabant eos. Venerunt aliquo senes ad abbatem an-
tonium. et erat cum eis etiam abbas ioseph. Volens autem abbas

antonius probare eos. mouit sermonem de scripturis sanctis et cepit in-
terrogare a iunioribus quid esset hoc aut illud uerbum: et singuli eorum
dixebant prout poterant. Ille autem dicebat. Hec dum inuenistis. Responde-
rent omnes si dicitur abba ioseph. Tu quomodo dicis uerbum hoc? Respondit ille. He-
c dicitur abba antonium? Sere abbas ioseph: solus inuenit uiam.
qui nescire se res. Fratrem quidam interrogauit senem dicens. Siquis
fratrem attulerit ad me de foris sermones uis abba dicam ei ut non
eos afferat ad me? Respondit ei sener. Noli. Responde dicit frater. Quare?

Responde sener. Quia nec nos potuimus id custodire. Et dicit frater. Quid ergo de-
bet fieri? Respondit ei sener. Si uolumus taciturnitatem seruare
sufficit proximo modus ipse. *De taciturnitate*

Lingua discreta frenanda est. non in solubilitate obliganda. Scriptum
namque est. Sapiens tacebit usque ad tempus. ut nimirum cum
opportunitatem considerat. prout posita censura silentii. loquendo que con-
gruunt in usum se utilitatis impendat. De tacendi atque loquen-
di censura. per salomonem dicitur. Tempus loquendi et tempus ta-
cendi. discrete quippe uicissitudinum pensanda sunt tempora: ne
aut cum restringi lingua debet. per uerba in utilitatem defluat. cum
aut loqui utilitatem potest. semetipsam pigre restringat. Quanta
sit utilitas taciturnitatis: psalmista considerans ait. Pone domine
custodiam ori meo et hostium circumstantie labijs meis. Homo
enim ponit ori suo parietem. scilicet hostium petit: quod uidelicet aper-
tur et claudit. Unde et nunc caute dicendum est: quatinus os
discrete et congruo tempore uox aperiat. et rursus congruo taci-
turnitas claudat. ammonendi sunt ut sic proximos sicut se
diligant. minime illis taceant. uel eos iuste reprehendant.
Vocis medicamine utroque saluti concurrit: dum ab illo qui
infert actio praua conpescitur. et hoc ei qui sustinet dolens fer-
uor uulnere aperto temperatur. Sed proximorum mala respiciunt. et tamen
in silentio linguam premunt: quasi conspectis uulnibus me-
dicamina subtrahunt. et eo mortis auctores fiunt. quo uirum
poterant curare noluerunt. Fratrem quidam interrogauit paruulum

monachum dicit. Bonum est loqui^{an} tacere. Dicit ei puer ille.
Si sunt uerba ociosa dimitte ea. Si autem bona sunt uerba non
diu perahas. sed cito incide quod loqueris et qui escas. Dicit senex
quidam. Taciturnitati operam da: et michi cogites. et intende
cogitationem tue: siue quiescens in lecto. siue surgens cum ti-
more dei. Et hec faciens: malignorum impetus non timebit
Dicit abba pastor. quia interrogauit abbas moyses fratrem
zacharia. tempore comouebatur dicit. Quid uides? Et il-
le dicit ei. Nichil melius quam tacere patet. Dicit. Verum est fili.
Tace. Dicit quidam abbi amon. Si quod sit necessitas cum ui-
cino loquendi. uidetur tibi ut discrepturis cum eo loquar:
aut de uerbis et sententijs seniorum. Et dicit ei senex. Si non
potes tacere. bonum est magis ut de uerbis seniorum loquaris quam
de scripturis. Periculum enim est non paruum. Dicit senex quia
homo si uerbum quidem habeat opera autem non habeat: assimila-
bitur arbori habenti folia fructum autem non. Sicut enim
arbor fructibus pena. et floribus uiridibus. ita et sermo con-
sequitur hominem. qui habet opera bona. *De multiloquio.*

Scriptum est. multi loquio non effugies peccatum. Et qui
multis utitur uerbis. ledit animam suam. et uir lingosus
non diriget super terram. Et si in multiloquio extollamini: coram
domino non absoluetur. Unde melius est ut illud dominum rogantes di-
camus. Pone domine custodiam ori meo: et hostium circumstan-
cie labijs meis: et non declines cor meum in uerba malitie. Admo-
nendi sunt multi loquio uacantes. ut uigilantes aspiciant
quanto rectitudinis statu deperit. dum in simplicia uerba di-
labunt. humana etenim mens aque more et eumelgusa ad
superiora colligit: quia illud repetit unde descendit. et relaxa-
ta deperit. que super infima inutiliter spargit. Quod super uacuis uer-
bis. a silentij sui censura dissipatur. quasi tot riuus extra
seductus. Unde et redire uicini mens ad sui cognitionem non suf-
ficiat: quia per multiloquium sparsa a secreto intime confi-

derationis excluditur. Totum uero se insidiantis hostis
 uulnibus detegit. qui non se munitione custodie excludit.
 In puerbis scriptum est. Sicut urbs patens absque murorum am-
 bitu. ita uir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. Quia
 enim murorum silentium non habet. patet inimici. iaculis ci-
 uitas mentis. Et cum se per uerba extra semetipsum eiecit. aptam
 se aduersario ostendit. Plerumque per quosdam gradus desidio-
 sa mens in foueam lapsa impellitur. Et dum ociosa uerba ca-
 uere negligimus. ad nocua peruenimus. ut prius loqui aliena
 libeat. et postmodum detractionibus uitam de quibus loquimur mor-
 deat. ad extremum uero usque ad aptas lingue contumelias eru-
 pat. Et effrenatione lingue seminantur stimuli. oriuntur rixae. ac-
 cenduntur faces odiorum. pax extinguitur cordium. Quia multi lo-
 quio quisque deseruiens. rectitudinem iusticie nequam possit te-
 nere. testatur propheta qui ait. Vir longos non diriget super terram.
 hinc salomon iterum dicit. In multa loquo peccatum non deerit. Isayas
 quoque propheta ait. Cultus iusticie silentium. uidelicet indicans
 quia mentis iusticia desolatur. quando ab immoderata locu-
 cione non paratur. hinc iacobus ait. Siquis putat se esse religio-
 sum non refrenas linguam suam sed se ducens cor suum. haec uana est
 religio. Pravi homines sicut in sensu leues sunt. ita in locu-
 cione precipites. et recte per tractando negligunt que locuntur. sed
 quod leuis conscientia recipit. leuius per linguam perducit. Et seme-
 cipiam ueritas nos admonet dicens. Omne uerbum ociosum quod
 locuti fuerint homines rationem reddent de eo in die iudicii. Ocio-
 sum quippe uerbum est. quod aut ratione iuste necessitatis.
 aut intentione pie utilitatis caret. Si ergo ratio de ocioso ser-
 mone exigitur. pensemus que pena multiloquo maneat. in quo
 etiam per nocua uerba peccatur.

Dixit aliquando abbas sisois. Crede crede. quia ecce triginta
 annos habeo quod non deprecor dominum propter peccatum sed orans dico.
 Domine ihesu xpe protege me a lingua mea. et usque nec per singulos dies cor

ruo p ipsam et delinq. Abbas machari' maior insita dicebat
fratrib'. Post missas ecclie fugite frs. V dix ei unus fr. Pat' quo
habemus fugere ampl' a solitudine ista? et ille ponebat digi-
tum suum in ore. et dicit. Istud e quod fugiendum dico. V
intrabat in cellam suam et claudens hostiu' sedebat solus. Dix
abbas sisois quia pignatio nra in hoc est ut teneat q homo os
suum. Dix abbas ypicus. Monachus qui non retinet linguam
suam in tpe furoris. neq; passiones cet'as potit aliquando inhi-
bere. Dix abbas longinus. abbi lucio. habeo tres cogitationes.

^{psam} V nam ut ad pegrinam. V ex ei senex. Si no tenueris lingua
quocumq; p'etis non eris pegrinus. S; refrena hic lingua
tuam. et eris etiam hic pegrinus. fr' interrogauit abbatem sisoim
dicit. Desido custodire cor m'm. Dic ei senex. V quom' possimus
custodire cor nrm si lingua nra ianuam aptam habuerit.
fr' interrogauit abbatem pastorem dicit. Quomodo oportet
monachum sede in cella. V ex. Quantum ad id quod ma-
nifestum e hoc e ut faciat opus manuum. et semel come-
dat. et taceat et meditetur. Scilicet enim p'fice in cella hoc e
ut redarguat semetipm. de x'is excessib' un'quisq; in omni
loco ad qu. . . am perreuerit. *de collatione*

Cum sit utilis ad instruendum lectio. adhibita aut colla-
tione maiore' intelligentia prebet. Meli' est enim confer-
re. quam lege. Collatio docibilitatem fac. Nam p'positis interro-
gationib' cunctatio reru' excludit. et sepe obiectionib' late's
uitas approbat. Quod enim obscurum e ad aut dubiu'. co-
ferendo scito p'piciatur. Sicut instruere sollet collatio. ita
contentio destruit. h' enim relicto sensu ueritatis lites generat.
et pugnando uerbis etiam in dm blasphemant. Lectio memorie au-
xilio eget. Quod si fuerit naturalit' tardior. frequenta tamen
meditatione acuitur. ac legendi assiduitate colligitur. Se-
pe plura lectio longitudinis causa memoriam legentis obliterat.
Quod si breuis sit. finitoq; libro sententia retractetur in animo.

tunc sine labore legitur. et ea que lecta sunt recolendo memoria minime excedunt. Acceptabilior est sensibus lectio tacita. quam apta. Amplius enim intellectus astringit. quando uox legentis quiescit. et sub silentio lingua mouetur. Nam elare lengendo. et corpus lassatur. et uocis acumen obtunditur.

Dixit abbas palladius. Oportet animam secundum et uoluntatem conuersantem aut discere. fideliter que nescit. aut docere manifeste que nouit. Si utrumque cum possit non uult. in sanie morbo laborat. Initium enim recedendi a deo fastidium doctrine est. **D**ixit abbas pastor. Qui querelosus est. monachus non est. Qui fratri suo detrahit. monachus non est. Qui uacundus est monachus non est. Qui autem uere monachus est. semper est humilis et quietus. et caritate plenus. et timorem dei precibus habet. et cor suum custodit. Interrogatus senex. quid est quod legitur uia angusta et arcta? et respondens dixit. Angusta et arcta est uia ut cogitationibus suis homo uolentiam faciat. et abscidat propter deum uoluntates suas. Hec etiam quod scriptum est. Secce nos relinquamus omnia et secuti sumus te. Dixit senex. Debet monachus cotidie mane et sero cogitare in semetipso. quid fecerit eorum que uult deus. et que non fecerit. Et ita tractans omnem uitam suam penitentiam agendo. monachus esse potest. Dixit senex. Dormiente te ac surgente uel aliud quid faciente. si fuerit deus ante oculos tuos in nullo te poterit inimicus trere. Et si talis cogitatio manserit in homine etiam dei uirtus manet in homine. *de dilectione*